
quarta-feira, 20 de agosto de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

Assunto: Designação para, como representante do Ministério 
Público, acompanhar os trabalhos do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 036/2008-CJRMB, 
em que figura como acusado Carlos Augusto Barbosa, Oficial 
de Justiça lotado no Fórum Cível da Capital, podendo adotar 
medidas que entender pertinentes.

PORTARIA Nº 2222/2008-PGj DE 31.07.2008
Nome: ROSANA PAES PINTO
Assunto: Designação para, como representante do Ministério 
Público, acompanhar os trabalhos do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 033/2008-CJRMB, em 
que figura como acusado Rui Afonso Mendes de Farias, Oficial 
de Justiça lotado no Juizado Especial Cível do Jurunas, podendo 
adotar medidas que entender pertinentes.

PORTARIA Nº 2223/2008-PGj DE 31.07.2008
Nome: NELSON PEREIRA MEDRADO
Assunto: Designação para, como representante do Ministério 
Público, acompanhar os trabalhos do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 1253/2008-GP, em 
que figura como acusado Cristóvão Jaques Barata, lotado na 
Secretaria do 3º Ofício da Capital, podendo adotar medidas que 
entender pertinentes.

PORTARIA Nº 2224/2008-PGj DE 31.07.2008
Nome:ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO
Assunto: Designação para, como representante do Ministério 
Público, em caráter especial, atuar no processo criminal 
nº 2006.2.000.123-6, onde figura como acusados: Aderito 
Pantoja da Silva, Evaldec dos Santos Moraes, Paulo Ferreira 
dos Santos, Edecarlos de Jesus Ferreira, Edílson Alves Ribeiro, 
Carlos Expedito da Silva e Marco Antônio Correa Borges, ora 
tramitando na comarca de São Miguel do Guamá.

PORTARIA Nº 2225/2008-PGj DE 31.07.2008
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Assunto: Transferência das férias estabelecidas no período de 
01 a 30.08.2008, para 01 a 30.09.2008.

PORTARIA Nº 2226/2008-PGj DE 31.07.2008
Nome: LARISSA BRASIL BRANDÃO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 04.08 a 02.09.2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 2227/2008-PGj DE 31.07.2008
Nome: GILBERTO VALENTE MARTINS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 31.07 a 29.08.2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 2228/2008-PGj DE 31.07.2008
Nome: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Assunto: Autorização para deslocamento, desta Capital para 
Brasília/DF, via aérea, no período de 03 a 06.08.2008, a fim de 
participar de reunião no Conselho Nacional do Ministério Público 
e no Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do Ministério 
Público dos Estados e da União. Concessão de passagens aéreas 
para o trecho Belém/Brasília/Belém e 4 (quatro) diárias.

PORTARIA N° 001/2008-MP/1ªPj/DC/PP
 Considerando a possível ocorrência de irregularidades 
e malversação de recursos públicos no âmbito do Corpo de 
Bombeiros Militares do Estado do Pará, conforme denúncia 
protocolada por meio do Ofício nº 086/2008-Gab.Líder do 
PSDB, enviado pelo Partido da Social Democracia Brasileira, e a 
existência de interesse público nos atos administrativos a serem 
eventualmente impugnados, e mais;
 Considerando que a documentação acima apontada dá 
conta de possível esquema de desvio de produtos alimentares 
decorrentes dos contratos de fornecimento de alimentos;
 Considerando a denúncia de que o contrato de aluguel 
de uma aeronave de uso dos Bombeiros teria sido majorada em 
valores acima do valor de mercado;
 Considerando o previsto no art. 129, III da 
Constituição Federal, no que couber, nos arts. 8º e 9º da Lei nº 
7.347/85; no art. 25, IV, “a”, “b” e 26, I e V da Lei nº 8.625/93; 
no art. 54, I, “a”, “b”, “c” e “d” da Lei Complementar nº 057 de 
06 de julho de 2006, nos princípios e diretrizes ditados pela Lei 
nº 9.784/99; e por fim, na Instrução nº 04/91-PGJ de 17/10/91 
e demais legislações especiais de qualquer forma aplicáveis.
RESOLVE instaurar o presente PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, para a cabal apuração 
do(s) fato(s), pelo que determino:
1) Autue-se a documentação existente, capeando-a junto a esta 
Portaria;

2) Comunique-se aos Exmos. Srs. Procurador-Geral de 
Justiça e Corregedor-Geral de Justiça, acerca da instauração 
deste Procedimento, para os efeitos estatísticos e outros fins 
adequados;
3) Retornem os autos oportunamente a esta presidência, para 
ulteriores deliberações.
REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Belém (PA), 04 de Agosto de 2008.

MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNhA
1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais e do 

Patrimônio Público
PORTARIA N° 002/2008-MP/1ª PjP

A 1ª Promotoria de Justiça de Parauapebas torna pública a 
instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que se 
que se encontra à disposição na Rua C, s/n – Edifício do Fórum, 
bairro Cidade Nova.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 002/2008-
MP/1ª PjP
Interessados: Prefeitura Municipal de Parauapebas e empresa 
Geraldo J. Coan & Cia Ltda.
Objeto: Apuração de denúncias de ilegalidades nos contratos 
para fornecimento de merenda escolar na rede pública de 
ensino de Parauapebas.

MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
Promotor de Justiça de 1ª Entrância

respondendo pelo cargo de 1ª PJ de Parauapebas
EDITAIS DE CONVOCAÇÃO E PORTARIA PGj

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
  O Exmo. Sr. Dr. ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, Procurador-Geral de Justiça do Estado 
do Pará, em exercício, convoca o (a) candidato (a) abaixo 
relacionado (a), aprovado (a) no concurso público acima 
referido, para se apresentar de 19 à 22.08.2008, no horário de 
08h às 14h, ao Departamento de Recursos Humanos/MP (Rua 
João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), com a finalidade de habilitação 
e realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Belém I
Cargo:  Auxiliar de Administração
214º. ELAINE CUNHA MACHADO
215º. MURILO PAIVA DA CONCEIÇÃO
216º. DIEGO JOSÉ CUNHA QUEIROZ
Belém (PA), 18 de agosto de 2008.

ALMERINDO jOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Obs.: Republicado por incorreções no DOE de 19.08.2008.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Exmo. Sr. Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará, em exercício, 
convoca o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a), aprovado 
(a) no concurso público acima referido, para se apresentar de 
20 à 27.08.2008, no horário de 08h às 14h, ao Departamento 
de Recursos Humanos/MP (Rua João Diogo, n.º 100 – 2º 
Andar), com a finalidade de habilitação e realização de exames 
pré-admissionais, sob pena de perda da vaga do mencionado 
cargo.
Região Administrativa:  Pólo Sudoeste I
Cargo:  Auxiliar de Administração
13º. ODIRLEI COTRIM RIBEIRO
14º. JOÃO MENDES DOURADO NETO
Belém (PA), 19 de agosto de 2008.

ALMERINDO jOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  2391/2008-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará) , c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância PAULO 
ROBERTO CORRÊA MONTEIRO, atribuições específicas para, 
no dia 25.08.2008,  dar investidura no cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-1 ao Sr. Márcio José Rocha 
Rodrigues, nomeado em 18.08.2008, conforme publicação no 

DOE de 19.08.2008, para, em caráter efetivo, exercer suas 
funções na Promotoria de Justiça de Porto de Moz, que integra 
a Região Administrativa Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de agosto de 2008.

ALMERINDO jOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA
PORTARIA Nº070/08/MPjTCM/PA                                     

               BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2008
A Procuradora Chefe do Ministério Público junto ao Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar a viagem da servidora helena Maria Rocha 
Coelho, para participar do XVIII Congresso Brasileiro 
de Contabilidade, que vai se realizar no período de 24 a 
28/08/2008, em Gramado/RS.
Conceder 05(cinco) diárias a aludida servidora, conforme 
Portaria nº028/2008 MPjTCM-PA, para despesas de alimentação, 
estada e transporte.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Inêz Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Chefe

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016-A/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Fabíola 
Silva Costa.
Objeto: Contratação de um profissional com formação superior 
completa na área de Engenharia Civil, afim de projetar, 
gerenciar e acompanhar todas as obras de construção e reforma 
nos prédios da sede e das Unidades Regionais do CPC.
Vigência: 02/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ R$ 2.650,00 (Mensal)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas, Natureza da despesa: 339035 - 
Serviços de consultoria.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 15/05/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Rua Jabatiteua nº 331, Bairro Marco, 
CEP: 66.070-260, Belém / PA

NOTA DE ESCLARECIMENTO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Centro 
de Perícias Científicas Renato Chaves, torna pública a decisão 
de modificar a data de abertura do processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preço nº 007/2008, que tem como 
objeto a contratação de empresa de engenharia para a 
construção do Núcleo Avançado do CPC RC no município 
de Paragominas / PA, devido à modificações na planilha 
orçamentária (anexo XI do Edital da referida licitação) e 
tendo por base o que versa o art. 21 §4ª da lei nº 8.666/93, 
reabrindo-se assim o prazo inicialmente estabelecido para o 
certame. Fica estipulado o que segue:
I – Nova data de abertura: 05 de setembro de 2008.
II – Nova data da visita técnica para outras empresas 
interessadas: 01 de setembro de 2008.
III – As visitas técnicas já realizadas serão consideradas 
válidas.
IV – O novo edital com todas as modificações devidas estará 


